
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

07° SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N 663  DEL  25/05/2021 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO 

ALL’INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA 

PLEBISCITO” - CUP: J47H21001740001. 

 
Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale del 6/3/2021 n. 56, è stato pubblicato il 

DPCM del 21/1/2021 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 
degrado sociale”, emanato ai sensi dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 
2019, n. 160.  

Il limite complessivo del Fondo ammonta a di 150 milioni di euro per l’anno 2021, 
250 milioni di euro per l’anno 2022, 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 
2024 e 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034.  

Il Decreto finanzia quindi interventi triennali, fino al 2034, volti alla rigenerazione 
urbana da parte dei Comuni con almeno 15.000 abitanti, secondo specifici criteri e 
modalità definite.  

È possibile finanziare singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi 
anche ricompresi nell’elenco delle opere incompiute, per ridurre i fenomeni di 
marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità del decoro urbano (compresa 
la demolizione di opere abusive realizzate da privati), nello specifico:  

a. manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 

esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di 

opere abusive realizzate da privati in assenza totale difformità dal permesso di costruire e la 

sistemazione delle pertinenti aree;  

b. miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 

mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 

promozione delle attività culturali e sportive;  

c. mobilità sostenibile.  

Per il primo triennio 2021-2023, i Comuni beneficiari possono fare richiesta, per uno 
o più interventi, entro i seguenti limiti massimi:  

▪ 5 mln di euro per i Comuni da 15.000 a 49.999 abitanti; 

▪ 10 mln di euro per i Comuni da 50.000 a 100.000 abitanti; 

▪ 20 mln di euro per i comuni con popolazione superiore o uguale a 100.001 abitanti, per i 

Comuni capoluogo o sede di città metropolitana.  

Le domande dovranno essere trasmesse, attraverso il modello telematico redatto 
dal Ministero dell’Interno, entro il 4 giugno 2021. 

La domanda per richiedere il predetto contributo dovrà essere compilata, 



 

 

avvalendosi, esclusivamente, del modello informatizzato messo a disposizione degli enti 
sul sito web istituzionale della Direzione centrale della finanza locale, nell’ “Area certificati”, 
come indicato nel decreto.  

Ai fini dell’ammissibilità al contributo le richieste devono indicare il CUP dell’opera 
valido e correttamente individuato in relazione all’opera per la quale viene richiesto il 
contributo; devono riferirsi ad opere pubbliche inserite nella programmazione annuale o 
triennale degli enti locali e che rientrano nello strumento urbanistico comunale comunque 
denominato approvato e vigente nell’ambito territoriale del comune nonché alla data della 
presentazione della richiesta i comuni devono aver trasmesso alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche (BDAP) i documenti contabili di cui all’art. 1, comma 1, lettere b) 
ed e), e all’art. 3 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 12 maggio 2016, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti all’ultimo rendiconto 
della gestione approvato.  

L’ammontare del contributo attribuito a ciascun comune sarà determinato, con 
decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze 
e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, da adottare entro il 4/8/2021 (150 gg. 
dalla data di pubblicazione del decreto). Nel caso in cui le domande siano superiori alle 
risorse, avranno priorità quelle con l’indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) più 
alto. 

Atteso che il Comune di Caivano rientra nella fascia dei comuni da 15.000 a 49.999 
abitanti, per cui può candidare progettazioni per complessivi €. 5.000.000,00; 

Che per le finalità di cui sopra si intende candidare le seguenti opere: 
1. Recupero dell’ex campo di calcio “E. Faraone” con la creazione di una nuova area a 

verde attrezzata. 

2. Realizzazione pista ciclabile. 

3. Realizzazione area a verde attrezzato di quartiere sul sito della ex scuola di Via Lanna. 

4. Restauro e recupero funzionale della Torre dell’orologio di Piazza C. Battisti. 

5. Riqualificazione e trasformazione dell'ex Isola Ecologica sita in via Necropoli. 

6. Riqualificazione area verde comunale e realizzazione Parco ricreativo, sportivo e giochi 

inclusivo in via Scotta. 

7. Riqualificazione Piazza Plebiscito. 

Che a tal fine il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, pro tempore, ha redatto 
un progetto esecutivo denominato “Riqualificazione Piazza Plebiscito”. 

L’intervento viene inteso quale miglioramento della qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale e ambientale. 

Il predetto progetto composto da: 
- Tav. 1 - Relazione tecnica. 

- Tav. 2 - Grafico (stato esistente e stato di progetto). 

- Computo metrico. 

- Quadro economico. 

Che il costo dell’intervento in questione ammonta a complessivi €. 55.129,71 così come dal 

Quadro Economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO 

CAPO A – LAVORI E SICUREZZA   

Cod. DESCRIZIONE IMPORTO  

A.1 Importo lavori base d’asta € 43.601,48  

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 872,03  

A  TOTALE LAVORI COMPRESO SICUREZZA  €. 44.473,51 

    

CAPO B – SOMME A DISPOSIZIONE   



 

 

B.1 IVA lavori 22% € 9.784,17  

B.2 Incentivo art. 13 D. lgs 50/2016 2% di A € 872,03  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.656,2 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO  €. 55.129,71 
 

Atteso che all’intervento è stato assegnato il CUP: J47H21001740001 
 
VISTO il TUEL approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;  
VISTO il Regolamento Contabile;  
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
VISTO il D.Lgs n. 165/2001;  
VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  
VISTI gli artt. 89 e 107 del D.Lgs n. 267/2000;  
VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;   
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;  
VISTO il Decreto Sindacale prot. 30225 del 9/11/2020 con il quale viene affidato l’incarico 
di Responsabilità di posizione organizzativa del Servizio Manutenzioni; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare progetto di fattibilità predisposto dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

relativo all’intervento di “Riqualificazione Piazza Plebiscito”, composto dai seguenti 

elaborati: 

 

- Tav. 1 - Relazione tecnica. 

- Tav. 2 - Grafico (stato esistente e stato di progetto). 

- Computo metrico. 

- Quadro economico. 

Che il costo dell’intervento in questione ammonta a complessivi €. 55.129,71 così 
come dal Quadro Economico di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

CAPO A – LAVORI E SICUREZZA   

Cod. DESCRIZIONE IMPORTO  

A.1 Importo lavori base d’asta € 43.601,48  

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 872,03  

A  TOTALE LAVORI COMPRESO SICUREZZA  €. 44.473,51 

    

CAPO B – SOMME A DISPOSIZIONE   

B.1 IVA lavori 22% € 9.784,17  

B.2 Incentivo art. 13 D. lgs 50/2016 2% di A € 872,03  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 10.656,2 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO  €. 55.129,71 

 

• Di dare atto che il suddetto intervento rientra tra quelli che il Comune di Caivano intende 
candidare tra i finanziamenti di cui al DPCM del 21/1/2021 recante “Assegnazione ai 
comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”, emanato ai sensi 
dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 2019, n. 160; 



 

 

• Di dare atto che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa, ma viene 
trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per divenire esecutiva con 
l'apposizione da parte dello stesso del visto di regolarità contabile; 

• Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria e 
la trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture 
contabili; 

• Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 
124 del testo unico Enti Locali D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge 
n.69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 
14.3.2013, n. 33. 
 

 
 

 

 Il  Responsabile  

 Zampella Vincenzo / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


